terça-feira, 20 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01847 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 071

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Decreto Financeiro/Contábil

de

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

CNPJ: 13.718.176/0001-25

Poder Executivo Municipal

Decreto Financeiro nº 11A 01 de novembro 2022

D E C R E T A:

Quatro milhões, trezentos e quarenta mil e oitocentos reais.

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

Código Especificação Valor R$

R$ 4.340.800,00Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar, por Excesso de Arrecadação, no valor de

Quatro milhões, trezentos e quarenta mil e oitocentos reais.

O(A) Prefeito(a) Municipal de Boa Vista do Tupim

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

R$ 4.340.800,00Abre Crédito Suplementar, por Excesso de Arrecadação, no valor de

0000000 Recursos Ordinários 34.800,00

3190.13.00 Obrigações Patronais

0000000 Recursos Ordinários 6.400,00

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO

2004 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

02.02.01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2005 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

3390.30.00 Material de Consumo

0000000 Recursos Ordinários 2.900,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0000000 Recursos Ordinários 7.600,00

3190.13.00 Obrigações Patronais

0000000 Recursos Ordinários 10.400,00

3190.13.00 Obrigações Patronais

0000000 Recursos Ordinários 1.100,00

02.04.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

0000000 Recursos Ordinários 1.700,00

02.03.01 CONTROLADORIA INTERNA

2006 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA

2007 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

E FINANÇAS

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

006EAFDA0BADE7F8312F15E15131DC13

terça-feira, 20 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01847 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 072

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

3390.30.00 Material de Consumo

0000000 Recursos Ordinários 34.200,00

3390.35.00 Serviços de Consultoria

0000000 Recursos Ordinários 80.000,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

0000000 Recursos Ordinários 87.400,00

3390.41.00 Contribuições

0000000 Recursos Ordinários 52.800,00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

0000000 Recursos Ordinários 13.600,00

2011 OPERAÇÃO ESPECIAL - ENCARS COM O PASEP

0000000 Recursos Ordinários 4.100,00

02.05.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

2010 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC DE PLANEJAMENTO E

3390.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas

0000000 Recursos Ordinários 50.000,00

3390.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas

3190.13.00 Obrigações Patronais

0000000 Recursos Ordinários 100,00

02.06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1007 CONST., AMPLIAÇÃO, PAVIM. E SINALIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE

MOBILIDADE, VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

0000042 Royalties/Fundo Especial do

Petróleo/Compensação Financeira Recursos
100,00

2012 OPERAÇÃO ESPECIAL - ENCARS DA DÍVIDA PÚBLICA

4690.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado

4490.51.00 Obras e Instalações

0000055 Tranferência Especial da União 53.900,00

2014 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE INFRAESTRUTURA

0000000 Recursos Ordinários 226.800,00

0000000 Recursos Ordinários 15.100,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

0000000 Recursos Ordinários 7.700,00

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0000000 Recursos Ordinários 120.000,00

3190.13.00 Obrigações Patronais

02.07.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

0000042 Royalties/Fundo Especial do

Petróleo/Compensação Financeira Recursos
100,00

4490.51.00 Obras e Instalações

0000055 Tranferência Especial da União 24.900,00

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

006EAFDA0BADE7F8312F15E15131DC13

terça-feira, 20 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01847 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 073

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

2016 MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS

3390.30.00 Material de Consumo

0000042 Royalties/Fundo Especial do

Petróleo/Compensação Financeira Recursos

Minerais

57.300,00

2019 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

0000000 Recursos Ordinários 9.000,00

2020 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA E COLETA

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

3390.30.00 Material de Consumo

0000000 Recursos Ordinários 700,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2021 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE ORDEM PÚBLICA

3190.13.00 Obrigações Patronais

0000000 Recursos Ordinários 12.800,00

0000000 Recursos Ordinários 64.900,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

0000000 Recursos Ordinários 158.400,00

02.08.01 SECRETARIA MUN.DE TRANSPORTES

2022 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE TRANSPORTE

3390.30.00 Material de Consumo

0000000 Recursos Ordinários 25.500,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0000000 Recursos Ordinários 80.000,00

3190.13.00 Obrigações Patronais

0000000 Recursos Ordinários 220.000,00

02.09.01 SECRETARIA MUN. DE AGRIC, REC HÍDRICOS E MEIO AMB

0000000 Recursos Ordinários 6.500,00

3390.30.00 Material de Consumo

0000000 Recursos Ordinários 60.900,00

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA

3390.30.00 Material de Consumo

0000000 Recursos Ordinários 4.900,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

0000000 Recursos Ordinários 27.800,00

3190.13.00 Obrigações Patronais

0000000 Recursos Ordinários 3.000,00

2024 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. DE AGRICULTURA,

RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0000000 Recursos Ordinários 18.000,00

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

006EAFDA0BADE7F8312F15E15131DC13

terça-feira, 20 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01847 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 074

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2032 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado

0000000 Recursos Ordinários 3.200,00

02.10.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

02.11.01 SECRETARIA MUN DE ASSIST SOC E PROM DO TRAB E CID

0000002 Saúde - 15% 12.000,00

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0000002 Saúde - 15% 57.000,00

02.11.02 FUNDO MUN DE ASSIST SOC E PROM DO TRAB E CID

2042 BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

2041 DESENV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC DE ASSIST. SOCIAL E PROMO.

DO TRAB. E CID.

3190.13.00 Obrigações Patronais

0000000 Recursos Ordinários 13.000,00

2044 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE PROTEÇÃO

SOCIAL

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado

0000029 Transferências de Recursos do FNAS 50.000,00

0000000 Recursos Ordinários 900,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

0000000 Recursos Ordinários 2.200,00

0000029 Transferências de Recursos do FNAS 21.400,00

2047 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3390.35.00 Serviços de Consultoria

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0000029 Transferências de Recursos do FNAS 4.000,00

3390.30.00 Material de Consumo

02.12.01 SECRETARIA MUN DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E LAZER

2053 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE EDUCAÇÃO

0000000 Recursos Ordinários 1.100,00

2049 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD BF E IGD

3390.14.00 Diárias - Civil

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0000001 Educação - 25% 315.100,00

3190.13.00 Obrigações Patronais

0000029 Transferências de Recursos do FNAS 300,00

0000001 Educação - 25% 50.600,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

0000001 Educação - 25% 17.400,00

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

006EAFDA0BADE7F8312F15E15131DC13

terça-feira, 20 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01847 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 075

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

02.12.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1021 CONST. AMPL REFORMA E APAREL. DAS QUADRAS ESCOLARES

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1023 CONST. AMPL. REFORMA E APAR. DAS UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO

FUNDAMENTAL

4490.51.00 Obras e Instalações

0000019 Transferências FUNDEB 40% 246.600,00

0000019 Transferências FUNDEB 40% 42.400,00

4490.51.00 Obras e Instalações

0000019 Transferências FUNDEB 40% 2.200,00

2055 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR

2054 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3390.30.00 Material de Consumo

0000001 Educação - 25% 4.400,00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

0000019 Transferências FUNDEB 40% 63.300,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

0000001 Educação - 25% 72.900,00

0000019 Transferências FUNDEB 40% 88.500,00

2064 GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3390.30.00 Material de Consumo

0000019 Transferências FUNDEB 40% 5.800,00

2057 GESTÃO DO ENSINO INFANTIL

3390.30.00 Material de Consumo

02.12.03 FUNDEB

2066 FUNDEB 70% GESTÃO DE PESSOAL E ENCARS DOS PROFISSIONAIS DA

EDUCAÇÃO - FUNDAMENTAL

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0000019 Transferências FUNDEB 40% 44.700,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

0000019 Transferências FUNDEB 40% 17.400,00

2067 FUNDEB 70% GESTÃO DE PESSOAL E ENCARS DOS PROFISSIONAIS DA

EDUCAÇÃO - EDUCAÇÃO INFANTIL

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0000018 Transferências FUNDEB 60% 325.000,00

0000018 Transferências FUNDEB 60% 1.057.400,00

3190.13.00 Obrigações Patronais

0000018 Transferências FUNDEB 60% 232.000,00

2069 FUNDEB 30% GESTÃO DE PESSOAL E ENCARS DEMAIS DESPESAS - ENSINO

FUNDAMENTAL

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado

0000019 Transferências FUNDEB 40% 3.500,00

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

006EAFDA0BADE7F8312F15E15131DC13

terça-feira, 20 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01847 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 076

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

02.12.04 FUNDO MUNICIPAL DO ESPORTE E LAZER

2073 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO DE ESPORTE E LAZER

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Art. 2º - Servirá de recursos para a cobertura do Crédito Suplementar aberto no artigo anterior, o Excesso de

Arrecadação apurado nas seguintes Fontes de Recursos: Fonte Nº. 00, 01 e 02 - Recursos Ordinários,

Educação 25% e Saúde 15%, Fonte Nº. 18 e 19 - Transferências FUNDEB 60% e 40%, Fonte Nº. 29 -

Transferências de Recursos do FNAS, Fonte Nº. 42 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação

Financeira Recursos Minerais e Fonte Nº. 55 - Transferência Especial da União, conforme previsto nos termos

Gabinete do Prefeito, 01 de novembro 2022

HELDER LOPES CAMPOS

CPF 122.710.395-68

PREFEITO

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em

contrário.

0000000 Recursos Ordinários 1.100,00

Total................... 4.340.800,00

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

006EAFDA0BADE7F8312F15E15131DC13

		2022-12-20T09:54:12-0300